Direção Geral

E D I T A L D G / F A E D      N o  15 / 2 0 20

A Diretora Geral do Centro de Ciências

Humanas e da Educação — FAED, da

Universidade do Estado de Santa Catarina —

UDESC, no uso de suas atribuições estatutárias

e regimentais definidas no Decreto no 4184 de

06/04/06 e Resolução no 036/17 — CONSUNI,

abre inscrição, fixa data e critérios para

publicação de textos no formato Ebook, nos

termos deste Edital:

CHAMADA PÚBLICA DE TEXTOS SOBRE ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS

DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA FAED PARA PUBLICAÇÃO EM EBOOK

PELA DIREÇÃO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – DEG/FAED

Tipo: Ebook

Chamada Pública para professores/as alunos/as egressos/as da FAED

Órgão responsável: Direção de Ensino de Graduação – DEG/FAED

Disposição Geral:

Esta é uma chamada para publicação de textos que versem sobre os resultados de ensino

– de estágios – realizados no recorte temporal entre 2017 e 2020, para publicação em

versão eletrônica de livro – Ebook.

O Ebook será constituído por textos com conteúdo sobre a temática proposta que serão

aprovados por uma Comissão Avaliadora. Sua publicação poderá ser vedada caso

apresentem as seguintes ocorrências: informações inverídicas; plágio; não cumprirem as

regras previstas na chamada.

Haverá ampla divulgação científica dos artigos, pois tratar-se-á de veículo com ISBN.

Serão aprovados até 20 artigos para o Ebook.

Data final: até o dia 25 de novembro de 2020 a DEG receberá os referidos textos

dos/das autores/as das atividades vinculadas ao estágio curricular supervisionado, via e-

mail: deg.faed@udesc.br, conforme as normas abaixo descritas.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
58

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

6J
V

05
A

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
E

LS
O

 J
O

A
O

 C
A

R
M

IN
A

T
I e

m
 1

1/
09

/2
02

0
às

 1
8:

21
:2

0,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
U

LI
C

E
 D

IA
S

 e
m

 1
1/

09
/2

02
0

às
 1

2:
39

:1
1.

2

Diretrizes aos/às autores/autoras dos textos:

Serão recebidos textos em português.

1. Os textos, versando sobre estágio(s), em formato de artigos, devem ser inéditos e

de relevância à área temática, com até 12 páginas.

2. Em caso de utilização de fotos de crianças, jovens e/ou adolescentes, deve ser

respeitada a legislação brasileira vigente. Esta norma não se aplica às fotos que

estão sob guarda de arquivos históricos.

3. Cada texto poderá conter imagens, tabelas e/ou gráficos, devidamente

identificados, conforme normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas

(NBR 6023). As imagens devem ser inseridas no formato JPEG, no tamanho

mínimo de 96 DPI: possuir título, legenda e fonte; ser localizadas no corpo do

texto, ou seja, identificar onde deve aparecer. Os documentos sonoros devem ser

apresentados em mp3 de até 3 minutos e os documentos em vídeo em link

postado.

4. Os trabalhos deverão ser entregues rigorosamente revisados, conforme as

normas gramaticais vigentes.

5. Os trabalhos deverão seguir os critérios da Associação Brasileira de Normas

Técnicas (ABNT) e, durante a edição poderão sofrer adaptações ao projeto e

formato para Ebook.

6. Os artigos publicados serão de uso gratuito, destinados a aplicações educacionais

e não comerciais. Os direitos autorais serão todos cedidos à publicação.

7. Os artigos enviados que forem resultados de pesquisas financiadas por agências

de fomento devem informar a agência em nota de rodapé.

8. Os artigos devem ser enviados por meio do e-mail deg.faed@udesc.br.

9.  Os artigos a serem publicados devem seguir a seguinte formatação: fonte 12,

times new roman, espaço entre linhas de 1/5, margem 3,0

10. Ordem de apresentação::

 Título e resumo no idioma do respectivo artigo;

 O resumo deve ser informativo, conter no máximo 250 palavras e com

três a cinco palavras-chave, relativas ao foco do trabalho;

11. Citações (bibliografia), conforme a NBR-6023:

 Devem ser indicadas pelo sistema de referência autor-data.

 Citação de até três linhas: dentro do corpo do texto, entre aspas e fonte

igual a do texto.

 Citação de mais de três linhas: fora do corpo do texto, fonte11, recuo de

4cm, sem aspas (ou qualquer outro destaque), espaçamento interlinear

simples, margem direita igual a do texto.

 Nome do/da autor/autora da obra, para os dois casos citados acima, deve

ser referenciado conforme exemplos abaixo:

 No corpo do texto (grafia normal para nomes próprios). Exemplo:

Segundo Mota (1997, p. 87), ―O conhecimento acadêmico [...]‖;

 Entre parênteses, em caixa alta - Exemplo: ―O conhecimento acadêmico

[...] (MOTA, 197, p. 87).

12. Referências (bibliografia), conforme a NBR-10520 (agosto de 2002) no sistema

autor-data – somente dos documentos efetivamente citados no trabalho,

conforme exemplos abaixo:

 Os nomes dos/das autores/autoras devem ser escritos por extenso, sem

abreviaturas.

 Livros (obra completa)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
58

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

6J
V

05
A

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
E

LS
O

 J
O

A
O

 C
A

R
M

IN
A

T
I e

m
 1

1/
09

/2
02

0
às

 1
8:

21
:2

0,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
U

LI
C

E
 D

IA
S

 e
m

 1
1/

09
/2

02
0

às
 1

2:
39

:1
1.

3

SEVCENKO, Nicolau. Literatura como missão: tensões sociais e criação

cultural na Primeira República. São Paulo: Companhia das Letras, 2003.

 Capítulo (volume, fragmento e outras partes da obra com autor próprio)

FALCÃO, Luiz Felipe. A guerra interna (integralismo, nazismo e

nacionalização). In: BRANCHER, Ana (Org.). História de Santa

Catarina: estudos contemporâneos. Florianópolis: Letras

Contemporâneas, 1999, p. 167-198.

 Legislação (meio eletrônico)

BRASIL. Lei 10.257, de 10 de julho de 2001. Regulamenta os artigos

182 e 183 da Constituição Federal e estabelece diretrizes gerais de

política urbana e dá outras providências. Disponível em: .....Acesso em

25 mai. 2009.

 Periódicos (revista)

AREND, Silvia Maria Fávero. Legislação menorista para o trabalho:

infância em construção (Florianópolis, 1930-1945). Caderno Espaço

Feminino. Uberlândia: UFU, v. 17, n. 1, p. 269-292, jan/jul 2007.

 Periódicos (jornais)

NAVES, Paulo. Lagos andinos dão banho de beleza. Folha de São Paulo,

São Paulo, 28 jun., 1999. Folha de Turismo, Caderno 8, p.13.

 Pelo título e em meio eletrônico

ARRANJO tributário. Diário do Nordeste Online. Fortaleza, 27 nov.

1998. Disponível em: .... Acesso em: 25 ago. 1998.

Florianópolis, 10 de setembro de 2020.

Profª Drª Julice Dias

Diretora Geral FAED/UDESC

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
58

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
U

6J
V

05
A

2.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 C
E

LS
O

 J
O

A
O

 C
A

R
M

IN
A

T
I e

m
 1

1/
09

/2
02

0
às

 1
8:

21
:2

0,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 J
U

LI
C

E
 D

IA
S

 e
m

 1
1/

09
/2

02
0

às
 1

2:
39

:1
1.

4